Et nos in qua dictum est : Conceptus est homo, usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum est :

Idecirò ipse me reprehendo,

Et ago penitentiam in favilla et cinere, hexametri versus sunt, dactyla spondeoque curretes, et propter linguis idiomis crebro recipientes et alias pedes; non earumdem syllabarum, sed coramdem temporum. Interdum quoque rhythmus ipse dolicis et tenuius fertur numeris lege metri solutis; quod metrī magis quam simplex lector intelligunt. A supradicto autem versu usque ad finem libri, parvum comma quod remaneat, prosa oratione continxerit. Quod si enī videtur incredulū, metra scilicet esse apud Hebreos, et in more nostri Flacci, Graecie Pindari, et Alcæi, et Sappho, vel Psalterium, vel Lamentationes Jeremia, vel omni ferme Scripturarum canica comprehendi, legit Philomen, Josephum, Origensem, Casariensem Eusebium; et eorum testimonio me verum dicere comprobabit. Audiant quapropter eamus mei, idecirò me in hoc volumine laboruisse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea que in illa aut obscuria sunt, aut emissa, aut certè scriptorū vito depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent : qui et Hēbreum sermonem ex parte didicimus, et in Latino pene ab his incalculabili inter grammaticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quid si apud Graecos, post Septuaginta editionem, iam Christi Evangelio coruscante, Judæos Aquila, et Symmachus ac Thoudotio, iudicantes hereticis, sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione coheruerunt, et tamen in Ἑκκλησίᾳ habent apud Ecclesiæ, et explanantur ab ecclesiasticis viris; quanto magis ego christianis et de parentibus christianis natus, et vexillum Crucis in mea fronte portans, cujus studium fuit omnis reperire, depravata corrigeri, et sacramenta Ecclesiae puro ac fideli aperte sermone, vel à fastidiosis, vel à malignis letoribus non debeo reprehbari? Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argenteoque descriptos, vel

uncialibus, ut vulgo ajunt, litteris onera magis exacti, quam codices : dummodo mihi meisque permittant pauperes habere schedulas, et non tam pulchros codices quibus emendatos. Ultraque editio, et Septuaginta juxta Graecos, et mea juxta Hebreos, in Latinum meo labore translatā est. Eligat unusquisque quod vult, et studiosum me magis quam malevolum

prefatio 5. Hieronymi in eundem librum.

Si aut fisicellam junco texerem, aut palmarum folia complicare, ut si sudore vultus mei comedant panem, et ventris opus sollicitè mente pertractaret; nullus mordere, nemo reprehenderet. Nunc autem quia, iusta sententia Salvatoris, volo operari eum qui non perit, et antiquam diuinorum voluminum viam sanctibus virginitate purgare, mihi genitus infigitur corrector viliorum, falsarius dicor, et errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vita placeat, dum magis pulchros habere manutinent codices emendatos. Quapropter, à Paula et Eu-stochi, unicuius nobilitatis et humilitatis exemplar, pro favello, calathis, sportellisque, munusculo monachorum, spiritualia hac et manusura dona suscepit; ac beatum Job, qui adhuc apud Latinos jacebat in stercore, et verminus scatulat errorum, integrum immaculatumque gaudente. Quomodo enim probatio atque victoria dupliciter universi ei sunt redditia : ita ego in lingua nostra (ut audacter loquor) feci eum habere quem amiserat. Igitur et vos et unumquemque lectorem solita prefatione commoneo, et in principiis librorum eadem semper annectens, rogo, ut ubiquecumque precedentes virgulas videritis, scatis ea que subjecta sunt, in Hebrew voluminibus non haberet. Porro ubi stelle imago fusileri, ex Hebrew in nostro sermone, addita, necnon et illa que habere videtur, et ita corrupta erant ut sensus legentiis tollerent, orantibus vobis, magno labore correxi : magis utile quid ex otio meo Christi Ecclesiæ eventuali ratus, quam ex aliorum negotio.

IN LIBRUM JOB

COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

1. Vir erat in terra Hus, nomine Job, et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo :

2. Natus sunt ei septem filii, et tres filiae.

3. Et fuit possessio ejus, septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum, et quingenta asinae, ac familia multa nimis : eratque vir ille magnus inter omnes orientales.

4. Et ibant filii ejus, et faciebant convivium

CHAPITRE PREMIER.

1. Pendant que les Israélites étaient affligés en Egypte, il y avait au pays de Hus, situé dans l'Idumée, sur les confins de l'Arabie, un homme qui s'appelait Job. Cet homme était simple et droit, faisant le bien, et s'éloignant du mal, et de tout ce qui en avait la moindre apparence.

2. Sa piété et sa justice avaient été récompensées par des biens immenses dont Dieu l'avait comblé. Il avait sept fils et trois filles.

3. Il possédait sept mille moutons, trois mille chameaux, cinq cents paires de bœufs et cinq cents ânes ; il avait de plus un très-grand nombre de domestiques ; et ainsi il était grand et illustre parmi tous les orientaux, qu'il surpassait par sa piété et par ses richesses.

4. Une paix et une union parfaite régnait dans

per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas ut comedenter et biberent cum eis.

5. Cimique in orbem transsident dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgens dilucile offerebat holocausta pro singulis. Dicebat enim : Ne fortè peccaverint filii mei, et benedixerint Dei in cordibus suis. Sic faciebat Job eunatis diebus.

6. Quādam autem die, cū venissent filii Dei ut assisterent coram Domino, adiuit inter eos etiam Satan.

7. Cui dixit Dominus : Unde venis ? Qui respondens, ait : Circuivi terram, et perambulavi eam.

8. Dixit Dominus ad eum : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo ?

9. Cui respondens Satan, ait : Numquid Job frustrā timet Deum ?

10. Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circumuum, operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra ?

11. Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.

12. Dicit ergo Dominus ad Satan : Ecce universa que habet in manu tua sunt : tantum in eum ne extendas manum tuam. Egressusque est Satan a facie Domini.

sa famille. Ses enfants allaient les uns chez les autres, et ils se traitaient chacun à leur tour. Ils envoyait prié leurs trois soeurs de venir manger et boire avec eux ; et elles ne faisaient aucune difficulté d'y aller, la dissolution et les excès étant bannis de ces festins, qui ne servaient qu'à entretenir entre eux l'union et la charité.